---

egisse de crasso tantum corpore, cum tamen egi de quolibet, etiam quam maxime subtili» (*B Op* I 1192; AT VII 386, ll. 11-14).

<sup>48</sup> *Meditationes*, II: « [...] voces mihi prius significationis ignotae» (*B Op* I 716; AT VII 27, l. 15).

<sup>49</sup> Cfr. *Responsiones* V: «Sic, quia forte primi homines non distinxerunt in nobis illud principium quo nutrimur, crescimus, et reliqua omnia nobiscum brutis communia sine ulla cogitatione peragimus, ab eo quo cogitamus, utrumque unico animae nomine appellarunt; ac deinde animadvertentes cogitationem a nutritione esse distinctam, id quod cogitat vocarunt mentem, hancque animae praecipua partem esse crediderunt. Ego vero, animadvertens principium quo nutrimur toto genere distingui ab eo quo cogitamus, dixi animae nomen, cum pro utroque sumitur, esse aequivocum; atque ut specialiter sumatur pro actu primo sive praecipua hominis forma, intelligendum tantum esse de principio quo cogitamus, hocque nomine mentis ut plurimum appellavi ad vitandam aequivocationem; mentem enim non ut animae partem, sed ut totam illam animam quae cogitat considero» (*B Op* I 1156; AT VII 356, ll. 6-22).

<sup>50</sup> *Meditationes*, II: «Sum autem res vera, et vere existens; sed qualis res? Dixi, cogitans. Quid praeterea?» (*B Op* I 714; AT VII 27, ll. 15-18).

*Non pauca sane haec sunt* (B Op I 718; AT VII 28, l. 23): la seconda meditazione di Descartes e la molteplicità dell'esperienza interna. Considerazioni in margine a *Sur la pensée passive* di Jean-Luc Marion

(«[...] la immaginavo come un sottile non so che»<sup>51</sup>), ma, sotto la supposizione del genio maligno, nulla è di ciò che è immaginato: non sono – dice il meditante – corpo umano; non sono neanche un'aria tenue infusa nelle membra di questo, non vento, non fuoco, non vapore, non alito, nulla di tutto ciò che fingo. Al tempo stesso, però, non si può escludere che il pensiero, che io percepisco come incorporeo, sia corporeo in ordine alla verità della cosa: non lo so e di questa cosa non discuto (B Op I 716; AT VII 27, ll. 18-27). Sulle ragioni che interdicono questa possibilità gli interpreti sono divisi<sup>52</sup>, ma, per quel che qui mi interessa, l'essenziale è nel seguito del brano: è certissimo – continua il meditante – che la cognizione che ho dell'io, preso precisamente, ossia in quanto lo conosco esistere, non dipende da ciò che ancora non conosco se esista né, quindi, da nulla di ciò che fingo con l'immaginazione; che, anzi, è proprio la parola 'fingo' ad ammonirmi del mio errore, poiché fingerei veramente se cosa io sia lo immaginassi, perché immaginare non è altro che contemplare la figura, o immagine, di una cosa corporea. Si capisce dunque, adesso, la funzione di una *démarche* apparentemente inutile: il tentativo, da parte dell'io, di integrare la conoscenza di sé mediante l'immaginazione ha lo scopo di indicare la strada che si deve seguire per pensare se stessi: non immaginarsi («la mente deve esserne molto diligentemente ritratta»<sup>53</sup>); e questo non, naturalmente, perché io non sia corpo – ciò che non so –, ma perché mi so come non corporeo, sicché quel me che conosco non può cadere sotto l'immaginazione. In tal modo, si ha anche l'emergenza dell'intendere, che difatti farà la sua comparsa, preso in senso tecnico, quale modo del pensare, immediatamente dopo, nella definizione della *res cogitans* (B Op I 718; AT VII 28, l. 21: «[...] intelligens») quale residuo giustappunto della conoscenza di me stesso una volta sottratta l'immaginazione.